
 

Kela, Kanta Service, PO Box 450, 00056 Kela   1 (3) 
  

 

Informace o přeshraničních elektronických předpisech 
ve Finsku 

Stručný popis služby a údajů, které zpracovává 

6. září 2019 

 

1 Vyplnění předpisu v lékárně ve Finsku 

Ve finských lékárnách si můžete koupit léky na předpis na základě elektronického předpisu z jiné 
evropské země. Údaje v předpisu se shromažďují v zemi vašeho bydliště za účelem vyplnění 
předpisu. Po vyplnění předpisu jsou informace o dodaných lécích zaslány do země vašeho bydliště. 
Vaše údaje jsou vyměňovány v elektronické podobě, nezávisle na čase a místě a v souladu s vašimi 
přáními a právy.  

Vaše údaje budou přeneseny a můžete si je prohlédnout pomocí zabezpečeného připojení 
zajištěného národním kontaktním místem pro elektronické zdravotnické služby, které si určí každá 
země. Finským národním kontaktním místem pro elektronické zdravotnické služby je Kela, Finský 
úřad sociálního zabezpečení. Kela je finským národním kontaktním místem a odpovídá za spolehlivé 
a bezpečné zpracování údajů. 

Každá organizace, která byla určena jako národní kontaktní místo pro elektronické zdravotnické 
služby, je odpovědná jako zpracovatel údajů za shromažďování, ukládání a předávání údajů a za další 
činnosti zpracování. 

Ve Finsku jsou vaše údaje ukládány, přenášeny a uchovávány v souladu s nařízením EU o ochraně 
osobních údajů a finskými právními předpisy (zákon o elektronických předpisech [Laki sähköisestä 
lääkemääräyksestä (61/2007)]). 

2 Jaké údaje o vás se zpracovávají? 

Elektronické předpisy a informace o dodání 

Ze země vašeho bydliště je do finské lékárny zaslán seznam předpisů, které se pro vás vyplňují, spolu 
s údaji o lécích na předpis, které si přejete zakoupit.  

Elektronický předpis obsahuje v zásadě stejné informace jako běžný papírový předpis: identifikaci 
lékaře a pacienta a předepsané léky. Tyto informace jsou dostupné v případě, že jsou vaše osobní 
údaje již elektronicky zaznamenány v zemi vašeho bydliště. Pokud jsou vám léky vydány na základě 
elektronického předpisu, zpracovávají se také informace o dodání léků.  

3 Na jakém základě se vaše údaje zpracovávají?  

Vaše údaje jsou lékárně sdělovány v souladu s § 23a zákona o elektronických předpisech (61/2007). 
Na vaši žádost může lékárna získat údaje o vašem předpisu, aby vám mohla lék dodat. Lékárna 
dostává informace o všech vyplněných elektronických předpisech prostřednictvím národního 
kontaktního místa.  

Vaše údaje jsou zpracovávány a uchovávány ve finských lékárnách způsobem povoleným 
podle nařízení EU o ochraně osobních údajů, finské národní legislativy a postupů dodání pro lékárny. 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070061
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070061
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/HTML/?uri=CELEX:32016R0679&from=cs


 

Kela, Kanta Service, PO Box 450, 00056 Kela   2 (3) 
  

 

4 K čemu se vaše údaje zpracovávají? 

Vaše údaje jsou zpracovávány pouze za účelem dodání léků. 

Ve Finsku mohou být vaše údaje použity také k vyšetřování a řešení technických problémů 
a k monitorování poskytování služeb. Pro tyto sekundární účely zákon vyžaduje, aby orgány, které 
údaje zpracovávají, zajistily odpovídající ochranu údajů.  

5 Kdo může vaše údaje zpracovávat?  

Ve Finsku mají přístup k osobním údajům pouze oprávnění a určení pracovníci farmaceutického 
průmyslu, kteří jsou vázáni právními předpisy o důvěrnosti a podílejí se na dodávkách léčivých 
přípravků. Pravidla týkající se povinnosti mlčenlivosti zdravotnických pracovníků jsou stanovena 
v zákoně o zdravotnických pracovnících (559/1994, § 17). Vaše údaje nebudou zpřístupněny 
neoprávněným osobám. 

Pokud jsou vaše údaje převzaty finskou lékárnou ze země vašeho bydliště, přechází na Finsko také 
odpovědnost za jejich správné zpracování. Odpovědné strany jsou:  

 národní kontaktní místo pro elektronické zdravotnické služby v zemi vašeho bydliště, odkud 
vaše údaje pocházejí, 

 národní kontaktní místo ve Finsku,  

 lékárna, kde jste léky zakoupili. 

Informace o dodání vašeho předpisu se do vaší země přenášejí prostřednictvím zabezpečeného 
spojení, které zajišťují národní kontaktní místa.  

6 Jaké údaje o vás se zpracovávají? 

Pokud ve Finsku dostanete léky, které vám byly předepsány ve vaší zemi, mohou být zpracovány 
následující údaje:  

 seznam vašich platných předpisů, 

 údaje o předpisu obsahujícím lék, který si přejete zakoupit.  

Seznam předpisů může zahrnovat i léky, které ve Finsku nejsou dostupné na lékařský předpis.  

Lékárna předá informace o dodání do země vašeho bydliště prostřednictvím národních kontaktních 
míst. Informace o dodání zahrnují obchodní název přípravku ve Finsku, sílu léku a dodané množství, 
datum a lékárnu, která lék dodala.  

7 Jak dlouho a kde se vaše údaje uchovávají?  

Vaše údaje mohou být uloženy v datových systémech lékáren, které je zpracovávají. Údaje mohou být 
uchovávány pouze tak dlouho, jak je to nezbytné v závislosti na jejich použití. Lékárna uchovává 
seznamy vyplněných předpisů po dobu pěti let. Toto právo vychází z § 57a zákona o léčivech 
(395/1987).  

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1994/19940559


 

Kela, Kanta Service, PO Box 450, 00056 Kela   3 (3) 
  

 

Protokolové údaje týkající se zpracování vašich údajů uchovává Kela po dobu dvanácti let v souladu 
s ustanoveními vyhlášky Ministerstva sociálních věcí a zdravotnictví o elektronických předpisech 
(485/2008).  

8 Vaše práva 

Máte právo vyžádat si od instituce Kela protokolové údaje a informace o tom, kdo zpracovával údaje 
o předpisech a z jakého důvodu. 

Máte také právo podat stížnost u dozorového úřadu v zemi svého bydliště nebo ve Finsku, v závislosti 
na vaší situaci. Ve Finsku je dozorovým úřadem finský ombudsman pro ochranu údajů.  

Kontaktní údaje na dozorové úřady v jednotlivých členských státech najdete na adrese 
https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb/members_cs. 

9 Kontakt 

 Kontrolor pro středisko pro předepisování léků a národní kontaktní místo Finska: Kela 

 Orgán odpovědný za ochranu údajů ve Finsku: správce ochrany údajů služeb Kanta úřadu 
Kela 

 Dozorčí orgán ve Finsku: Úřad ombudsmana pro ochranu osobních údajů 

https://edpb.europa.eu/about-edpb/about-edpb/members_cs
mailto:asiakaspalvelu@kanta.fi
mailto:asiakaspalvelu@kanta.fi
mailto:asiakaspalvelu@kanta.fi
mailto:tietosuoja@om.fi

	1 Vyplnění předpisu v lékárně ve Finsku
	2 Jaké údaje o vás se zpracovávají?
	3 Na jakém základě se vaše údaje zpracovávají?
	4 K čemu se vaše údaje zpracovávají?
	5 Kdo může vaše údaje zpracovávat?
	6 Jaké údaje o vás se zpracovávají?
	7 Jak dlouho a kde se vaše údaje uchovávají?
	8 Vaše práva
	9 Kontakt

